noꝝ nonagita pariet. Subiunxit at deus Abrae et dixit: Utioꝝ Sara viror tua parie: (tibi singulari dono) filiuꝝ pter nām. et vocabis eius nomē: Isaac. et statuā restamētu meū ad illuzin̄ testamētu eternū: Audiuuit itaqz demū de⁹ Abraam: exaudiureqz et humile Sara dans eis filiuꝝ: Nā pess hec Sara ciuolito an noꝝ nō sumptuē secūdū naturā generandi: sed sup̄ za nām sue etatis: q nulli vñz xtingue cōptū ē: gēnuit Isaac filiuꝝ: q maximū bēfītij Inditū vtioꝝ fuit. In isto itaqz pmissiōis filioꝝ q p gām: nō p nām fuit. De vocatione gētū p gām de⁹ enidēter itelligere voluit. Que: s. nō p gātionē: s. p regenerationē futura erat. Risit iḡ Abraā i. pmissiōe dei: risit et Sara: s. nō vtioꝝ p moduz irrisio nis difidētū: s. gratulatū: Uerba eni ei illa: i. aio suo: Si mibi cētū annos hāti nascet filius: et si Sara nonagenaria pariet: nō fuere dubitatis: sed potius admiratis et ecultatis. Et hoc eni puer id nom̄ hūi: Nā q risus illi: (vt p Au gustinus reffert) nō ad irridētū obprobriz̄: s. ad celebrātū gaudiū: ptine bat: p: q nato Isaac: et eo nois vocato. Sara mōstrauit euz dicit. Risus mibi fecit deus: Quicūqz eni audierit: mibi vtioꝝ pgaudebit. Nato itaqz Isaac Sa ra et si pius Ismaelē tanqz filium: ppriz̄ diligenter: veritāne aliquādo ab ipso: filius: ppriz̄ (mortuo pre) oppūmeref: noluit ipm euz Ismaele enutriti: Sed marito suasit: euz euz matre i alia regionē trāsmitti: Que qdē rex cū ab initio nūmūz crudelis Abrae videret: filium v̄z paruluz euz muliere sine alimēto p bijcere. postea cum placuisse ad q Sara p̄cipiebat: cōfensit. Tradito iḡ Is maele puerulo matri euz aqua i vtre et modico pane: Jussit eā abire: ireqz: quo itineris necessitas ipare: Dum ergo abeunti: panis et aqua desiceret. Agar in maximis curis et eruminis cōstituta: puerum (zaz morti p̄imum) sub arbore phiecit: et ne ea p̄tē desiceret: pcul abscessit. Ad quam mor veniēs Angelus dei: dixit. ibidē adesse fontē: et quo posset pueruz recreare: nonuitqz eaz: oīno erumnas declinare: ac pueru curam adhibere: qz factum est. Sara iḡ pue rum euz charitate suscipiēs: benigne aluit ac p oīa religiose educauit: atqz il lum icredibili affectu dilexit: ed q vñigenitus ēēt. ac p eo: q singulari p̄iui legio atqz munere sibi dñs cōcessiſſet. Ipse quoqz puer paretēs ad amorē suū atqz fauore: puocabar: qz oī virtue studerer: et ipsoꝝ magnā haberet solici tudinē atqz affectum circa religionē. Custodiebat et eni ad eoz Imitationez p̄cepit dei: cū usqz iustificatiōes atqz legitima: Porro ipsaz Sarā cōgnouis se diuinitatē vñā ēēt: eandēqz substātiā: atqz ipsam i tribus equaliter psonis i ēēt absolute: et idubitate credidisse haud dubito: Et idcirco eius nomē vtus appellatum est. Sicut et paulus in Epla ad bebreos scripsit: dices. Sara: ex fidei virtutem accepit. ad emissionem seminis. Eius equidem fidelis constan tissima: spesqz certa: ac charitas immensa: marime vtioꝝ erāt. qz eius sanctimo nia et ceremonia cult⁹: nec nō et religiois studiis optime demonstrabat. Eius d niqz matrimonialis beniuolētie charitas sancta et incredibilis pene fuit. Nāz tāto amoris ac vere reuerētie studio vñz suuz quoaduicit psecuta ē. vt nō so luꝝ illū verbis decētissimis appellādo euz. Dñm sunz: teste brō petro aplo: s. et ipſi⁹ oīs quas p̄cessus fuerat: i corde suo secreta semp sustinuit passiones: Persepe eni ei corde obuersabant: qz quāta vir suis sanctus Abraā passus fuerat duz fidē: solus iter cunctos seruasset incredulos caldeos: dum patriam

per oīa eidem obediebat. Erat quoqz abraā vir optimus: erat et sapiēs rebus i oībus primisqz prenūtiare presumpsit: deū vnū creatorem ēē cūctoꝝ. Et pro pterea solus inter oīs mortales fidēy pater appellari p̄meruit. Enī et ipse de⁹ eius x̄istitez magnope p̄probās. Mō pdes inqz Abraam mercede tuā: dī gnū et enim pro rali religiōe te existimauit gratia mea. Et idcirco habebis artiliū pro mercede tua. et quo tāta soboles p̄ueniet: quātus est stellaz numer⁹: q pre mītitudie dinumerari mīnime potest. Attamē licet de pmissis sibi a dō nulla ei p̄orsus foret dubitatio. M̄hilo minus: eo qz i carne vna cū vrore dilecta viuebat et tali desyderio: iugiter carnalibus mouebant sensib⁹s: Habet enim hoc impatiēs amor: et que magnope desyderet: semp habere eroptet. Et aliud vir queat cogitare: qz qd̄ diligat. Nec amor capit de dilatiōe solatiū: neqz de difficultate remedii: Sara iḡ aiaudertēs suam sterilitatez suamqz se nectentem amore filioꝝ iugiter icredibili cruciab⁹s desyderio. Quo quidē estu p̄mota: vñā ex Ancillis suis nois Agar egyptia (iprimis dñō deo sic p̄cipiente) marito suo collocauit: tāqz eua filios habitura: vt q nā nō poterat voluntate suos faceret. Ueritātē de hac cōcubina: Et diuīs reffert Augustinus) villo modo aliquod crimen sanctissimo Abrae iserendū est: Quia ea ad explēdam libidinem v̄sus nō est: sed ad prolem procreādam: Optempauit q̄ppe coniugi qz creditis sue sterilitati fore solatiū: Nulla vtioꝝ ibidem lasciuie cupido: nūl laqz neqz turpitudo fuit. Ab vrore ancilla marito fatum modo prolis causa tradita est: a marito etiam causa prolis accepta: Atqz sic ab vtroqz solummodo nature fructus exqstisit⁹ est. Uerum ancilla cū se cōcepisse noscet: Sare dñe sue iſuperbire cepit: quasi rex foret filius ex ea cōceptus: qz Sara egrē se rēs: suspicioe muliebi: vro suo illius crīmē: portiū qz eidem imputare cepit. At abraam vir sanctus: vt tātummodo volūtatem Sare implesse ac per oīa se inoceitem demōstraret pro illius vindicta: euestigio dicit. Ecce ancilla tua i manibus tuis est: vtere ea quō libet: Et cōpiete aut̄ eam Sara pro i grātitudie et supbia sua: fugam mor arripuit. Eunti aut̄ eā p desertū angelus dñi occurrit ei: dices. ipsam illico reuerti ad dominos suos: et vītā p̄stīnā p̄tinus emēdare. Quod si sec̄ foret: et deo iobediēs ēēt: sciret se stati moriturā. Si autē rediret p certo siceret mīr pueri: i illa terra postea regnaturi: Reuersa iḡ puerū: a domīnis suis veniā obtinuit. Et post nō multū t̄pis agar Ismaelē edidit filium. Quē Sara tāqz suū cū igēti gāudio et gāz actionib⁹ excepit: nutritēs ipm ac p̄priū: et sui p̄cipiatus p oīa successorē: So marie qz putauit ipletū ēēt in ipso qz marito pmissum fuerat. Eum sibi vernaculū suū vellet adoptare. dicētē dō bic nō erit heres tu⁹: sed q̄ exiit de te ille erit heres tu⁹: Hoc ergo pmissum ne i ancille filio putaret impletū: iam cū esset ipsa annoꝝ nonaginta: et dñs su⁹ nō uem et nonaginta apparuit dñs abrae: et dixit illi: Ego su⁹ deus: esto placēs in cōspectu meo: et ponā testamentū meū iter me et te: et implebo te valde crisqz pater multarū gētū: et nō appellab⁹s nomē tuū abram: sed abraā: et gētes: ac reges et te cētē. Deinde adiecit deus: Sarai vrore tua: nō appellabit Sarai: sed Sara erit nomē eius. Benedicam quoqz illā: Et dabo tibi et ea filiuꝝ: et benedici illū: et erit i natōe: et reges gētū ex eo erūt. Quib⁹ audiſ: abraā mor̄ p̄cidit i faciē suā: et risit: dices i aio suo: Si mibi cētū annos hāti nascet fili⁹: et si sara an

Semiramis

filium et feminam simul as mira cuius diligetia mayestatem regiam adepta, eas militaremque disciplinam seruauit, et metua seruorum grada multa, et egregia multa viris robustissimis decetia opata est. Et dum nullo labore parcet, aut pericolo territa, inauditis facinoribus quorumcunque superasset iudicium, non est vetita cunctis aperire que foret; quod ne etiā fraude simulaset feminam, quae vellet ostendere non serum, sed animus Imperio oportunus. Quod quatuor aduentibus igitur admiratiois tam mulieris maiestatec iclitan ampliavit. Hoc ut eius facinora paululum protelius deducamus in mediis: Sumpvis (post in signe sigmum) virili animo armis non solus quod vir suus quesuerat tutauit imperiis; sed Ethyopiam ase acri lassitudinem bello atque superataz iuruit eidem. Et in Indos yehemeta arma conuertit. Ad quos nudum preter virum quisque accesserat Babyloniam insuper ingetez Hembrorū civitatez i caldea ampliat. Eius muri, ut philostratus historicus scribit, erat trecenta per circuitus stadia: plinius vero reffert: muroz ipsius seraginta quatuor passiuoz milia. Crassitudo vero quinquaginta cubitos altitudo ante quater tatum: Erat itaque Babylo nia membris temploq; ac validissima arce admirabilis: Quaz postmodum Eurus persarum rex euerit et complauavit. Semiramis autem preclarissima mulier non contenta acquisitos a viro regni terminos tueri, sed et Ethyopiam quoque suo adiecit Imperio, atque indis bellus intulit, quo preter illas, et Aleradru manu, nemine vincere ita se legimus. Multas preterea et novo condidit ciuitates atque alta ingentia pugnat facinora: qui oia non dum femina, sed in quoque viro strenuo, mirabilia atque laudabilia, et perpetua memoria videretur celebranda: quem tamē suis obscenitatibus sedauit illecebris videlicet et stupris. Quia cum inter ceteras quasi assidua prurigine libidinis vrefet, et plurimos haberet concubitus, et Equum (ut plinto placet) quedam: tamen amavit, ut auctore Juba, cum eo coiret. Sed nec filio miseri erubuit, a quo cum concubitu expostulasset ab eodem interfecita est. Dicere oratio Semiramis libidine ardore sanguinem siciem, cum plurios quos concubitu oblectasset, occideret, tandem a filio proprio iterfecta est, cum duobus et quadraginta regnasset annis: Hec sedissima femina cum decus suu per oia turpi nota maculasset, putatas astutia sua abolere quod lascivias deturauerat legem condidit: ut circa venerea licet agere ipse quod liberet. Timensque ne a domestis feminis concubitu frauderet filij, ut quidam scribit, huma vsum femoralium ex cogitauit omnisque oes aulicas subcinctis eisdem: quod adhuc apud Egyptios et a fratribus obseruat. Hoc enim lascivie scelerum facinus, et hec pestis vbiq; euolare consuevit, adeo, ut nisi euestigio et cordibus amoneat, sensim incautas hominum metes occupet, illasque in imane precipitiis pertrahat ita ut omne decus cuiuscumque inficiet, et comaculet. Hec itaque Semiramis Regina adhuc vivet. Et plutarcbus resert sibi sepulchrum extruxit, iquo hec litteris scriptis. Quicunque rex pecunias indigerit, patesfacto hoc monumento, quod volueris accipito: Itaque darius persarum rex lapide sublatu: pecuniarum nihil inuenit, sed alias litteras reperit, que hec dicerent non malus vir esse, ac numis insaciabilis cadauerum loculos non moueret.

De Minerua capitulum quintum

et pinguos deseruerit, dum suā sterilitate prodoluerit, dum per famis egestatem in Egypto, non in gerara peregrinatiois ptulerit iniurias: dum mori per suam ipsius pulchritudinem extimuerit, dum sibi erecta cruciaret: quod equissimi iudicis dei non passa fuit iustitia: dum iussu diuino sibi ipsi circumcisionis vulnus ferri videt, dum etiam filium Iosaelē cum matre eiserit, denique quod disficiimus videbatur: dum ipse vir suus religiosissimus Abraā temptatus fuit in Iacobitiae Isaac dilectissimi filii: que res est oem doloris cruciatum excessisse risus sit, triplex fidelis oes istas iacturas persistant aio ptulit. Agnouerat enim ad celum hoibus per aspera, et dum ros bulus vite anfractus esse viā a deo constituta, quam via non tenebat, quod omnino temptari recusant: Et iō maxima eisdem successerunt bona: Unde et per ipsius marias et iuuas virtutes Arabici populi quod oem terrā ab Euphrate usque ad mare rubrum tenet, et Agar ancilla propagati sunt ad ampliorē eorum dignitatem, et excellētiorē gloria se pocius Saracenos quam Agarenos appellari maluerent. **T**unc itaque Sara sancta oiuoz clarissimaz Matronaz parēs et Magistra posteris oib; (ut augurari possumus) duo viuedi genera constituisse visa est, unum videlicet contemplatum, alterumque actuum: In quibus ipsa tanquam quoddam certissimum exemplum et aurigae se omnibus premisit. Ut futuras omnes mulieres accenderet et inflamaret ad emulanda omnium virtutum ornamenti, ex quibus omnis bonos omnisque vera laus perficitur. Et de hac satis superque.

Actue et co
teplature in
uentri

De Semiramide Assyriorum Regina capitulum quartum

Semiramis signis Assyriorum Regia tribus Sare pdicte militari disciplina seruimēta suū grada pluria et egregia facienda gestit, quod est dissimilia Sare faciōb; sint hinc illa tamē clarissimā plurimū reddūt. Hec enim a nobilissimis parentib; progenita fuit, a quib; florida sui etate, Mino Assyriorum Regi matrimonio iuncta est, ex quo Minia vincit genuit filium: Porro cum Minus rex vniuersa Assyria et Bactriā sibi subegisset, ictu sagitte interfecitus est. Que cum admodum adhuc iuuençula remansisset vidua, et filius similiter et puerulus, non extimatis tutu fore tam grāde Impium, et atque tenelle committere: Adeo grādis et ingentis ai fuit, ut quas seruis maritus armis subegerat natōes, coercueratque viribus arte et ingenio regēdā, more viri ipsius decepit suū exercitū. Erat hec Regina oib; linia mētis corporis similis filio, nude utriusque gene, et persona utriusque vox, atque statura corporis paru differebat a pueru sibi nato: Quib; iunatib; ne in processu quod fraudē detegere potuisset obesset, caput et brachia, et crura utriusque velamentis proteguit. Et quoniam id insuetū Assyriis forte risus fuisset, egit ne afficeret hic nous habitus admirationē populo, ut ornatus simili oes riteret. Et sic Minus oīi punit

Le moralium
primum iuenerit

N
S
V
D
Y
G

cum Junone Regina et ipsa pariter dea haberetur. Huius autem templum Milesios fuisse admirandum herodotus historicus scribit quod postmodum ab Haliate viro nequissime absumptum fuit. Sunt autem plurimi viri crudelissimi qui dicant non unius Minerue sed plurium que dicta sunt fuisse comperta: Nam quinque fuisse inuenimus. Primum hanc Iouis filiaz et apollinis matrem: Secundam Milo ortam quam Egypti: Saletem dicunt.

Tertiam ex Joue secundo natam: Quartam Iouis tertij et Corsice occani filiam: quam Archades coron nominant quadrigarum inuentricem: Quintam palatis filia que patre iteremis virginitate suâ violare volêtem cui penna rü talaria affigunt. Que qdem Minerue predictas oes inuincere virtutes.

De Rhea seu opis capitulum. vi.

Rhea seu opis vel ops vrax potentissimi hominis coniunct ex vesta filia temporibus predictis Minerue iter prospera et aduersa huius vite discrimina claritate plurima emicuit. Que cum Saturni regis soror pariter et coniunct esset: et eo Jouem et Iapetus atque platonem filios genuit quos cum a morte pacta iter Saturnum et Tytonem eius fratrem muliebri astutia liberasse se tantummodo egregiam fecit. Qui filii postmodum: cum insania hominum: cui illius in claritate precipue deitatis euasissent: Hece regine non solum decus adepta est: quin quo errore mortalium: dea insignis et deorum mater habita est: eique templo sacerdotes et Sacra instituto publico constituta sunt. Adeoqz enorme malum conualuit: Ut laborantibus secundo bello punico Romanis: qz pro salutari remedio seu auxilio missis Consularibus viris: ab attalo pergamini rege Simulachrum eius experitum: precibus: et sacrorum ritibus: et Asya: cuius summa diligentia et reverentia Romam delatum: cum summa reverentia susceptum est: et ab ipsis tanqz sublime numen in Insigne templo locatum fuit. Atque ibidem tanqz rei publice salutare per multa tempora ceremonijs plurimis cultum est. Mirabile profecto fortune ludibrium: seu potius hominum cecitas: et vt melius dicamus: demonum decipula: quorum opere actum est. Ut femina longis agitata laboribus: demum senes mortua et in cinerem versa: et apud inferos aligata: et Dea crederetur: et in tam grande Euum fere ab yniuerso orbe diuinis bonoreetur obsequijs.

De Junone Regnorum dea magna capi. vii.

Lanistū
pria iuētrix

Testrini
pria iuētrix

Oley pri
maientrix

quadrigari
pria iuētrix

Munerorū
pria iuētrix
phistularuz
iuētrix

Dincerua que et pallas semia a potis catastissima tribus Jacob patiarche in grecia multa fuit claritate conspicua. Que ut nonnullis placet et quaz maxime illi stolidi hoiz antiquati non er mortalibus sed et celo lapsa est. et apod Tritonide lacuz pmuz iuenta ex cuius nole postea Tritonia appellata est. hec namque Iouis prima progenita fuit. Que apud rudes Afros cum multa ari icognita repisset non solu ipsi sed et greci eam absqz matre et iouis cerebro genitam credidere. Que id ut p[er] Augustinus scribit rato p[er]clivius dea credita fuit quanto eius origo minus innotuit. **H**ab[et] ipa pmuz lanistū Afris et grecis oib[us] antea icognitu inuenit. Osteso ut quo ordine purgata lana supfluitatibus et detribus ferreis mollita: colo apponeretur Atqz demu digitis deducetibus conuerteret in filium. Testrinū ilsuper erexit taut officiū: eaqz docuit quo pacto iter necteretur iuicē fila: et tractu pecunis iuigeretur et pedibus solidaret iterum. In cuius opifiti laude pugna insignis illa eiusdem et Aragnes colophome recitat. **E**sulūt est huius fuisse opus: cu[m] iā quadrigaz prima repisset vslum: et ferrea armamenta ad convegenda corpora i bellis ordiasse: et leges oes qbus eatur in pugna edocuisse. **D**icitur p[er]terea eam numeros iuensile et in ordinē deducit[ur] et que in bodiernū v[er]o seruatur. **C**etera phistulas seu Tybias ex palustri calamo primā eā postulisse credidere: easqz in terras et celo delecissem: eo qd flatis redderet turgidū gutur: et ora deformia. **T**rae ob tot cōperta insignia deytratu largitrit: antiquitas eidē sapientie numeri attribuit. Quo itinuit atthenies sapie studiosi: et i suum sum p[er]se patronā: eiqz Arcē dicauere: et Ingerti tēplo cōstructio suoqz noi cōsecratio: et eodē illā effigiauere oculis toruā: eo q[ui] raro noscas: et que sine sapientis tendat itētū. Saleatā: yolentes ob id sapientiū tecta et armata significari cōsilia: Indutā lorica: eo q[ui] ad quoscūqz fortune iuctus semp armari sit prudēs. **P**reterea cristalino casside et in eo gorgonis caput istinum p[er]tendit ob hoc lucida sapientiū oīae tegumenta: eosqz semp serpētina astutia adeo p[er]munitos: vt faciat eoz itinuit rideant ignari. Eius i turelā posuere noctuā: firmāres: p[er] ut in lucē sic et i tenebris videre sapientes. Hac an alia voluerūt p[er]petua floruisse ynginitate: qd ut pleniori credat fide fintere vulcanum ignis: deū cōcupiscentie carnis feruore diu cū ea luctatum fuisse supatumqz: Tadē huius mulieris fama atqz Alminis reuerētia se adeo lōge lateqz diffundit tantuqz fuit illi vere rū error: ut fere p[er] yniuersum orbem eius i bono: et tēpla cōstruerent: et celebra[re]tur sacra: eo usqz cōscenderet: ut i capitolio penes Jouem optimū maximum que eidem Cela deducaretur. Et inter potentissimos Romanorum deos